
 

 
COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 
www.comune.telti.ot.it 

___________________________________________________________________________ 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  691  data  15-11-2016 

(AREA FINANZIARIA N. 51 DEL 15-11-2016) 

 

Oggetto: Impegno di spesa per acquisto materiale librario  per funzionamento 
Ufficio Ragioneria  alla ditta Maggioli : CIG Z451C06168  

 
 
 
PREMESSO  che, nella normale attività amministrativa , l’ente ha la necessità di 
accedere a strumenti operativi utili alla soluzione di casi concreti, ricercando per ogni 
argomento le istruzioni per operare con sicurezza e immediatezza, con riferimenti 
normativi ed approfondimenti; 
 
DATO ATTO  che il presente affidamento non ha oggetto le categorie merceologiche di 
cui all’art. 1, c.7 del D.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012 ( energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
mobile) e pertanto non è soggetto alla discilplina ivi prevista; 
 
VISTA la Legge n. 208/2015 (legge di stabilità per l’anno 2016), contenente alcune 
significative previsioni riguardanti il settore degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione ed, in particolare, l’Art. 1 commi 502 e 503 che modifica l’Art. 1 
comma 450 della Legge 296/2006 e l’Art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012 
stabilendo che l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi 
esclusivamente tramite strumenti telematici vale ora per importi tra i 1.000,00 € e la 
soglia comunitaria; 

 
RILEVATO  quindi che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 €, a partire 
dal 01 Gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico 
introdotto dalla Speding Review del 2012; 
 
 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comme 1, della 
Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento; 
 
CONSIDERATO che la casa Editrice Maggioli spa, specializzata nella ricerca e nello 
studio delle problematiche relative agli enti locali, dispone di riviste, testi e bollettini 
informativi relativi alle necessità dell’ente, ed in particolare : 
 

1. “Quattro principi contabili applicati” suddivisi  nella modalità seguente : 
• Il principio applicato della programmazione ( Allegato 4/1 del D.lgs 

118/2011) 



 

2 

• Il Principio applicato della Contabilità finanziaria ( Allegato 4/2 del 
D.lgs 118/2011) 

• Il Principio applicato della Contabilità Economico-Patrimoniale ( 
Allegato 4/3 del D.lgs 118/2011) 

• Il principio applicato del Bilancio Consolidato ( Allegato 4/4 del 
D.lgs 118/2011 

 
 
CONSIDERATO che l’importo della fornitura è inferiore ad € 40.000,00 e , pertanto, 
rientra nei presupposti di cui al nuovo D.lgs 50/2016, rispetto al quale è consentito 
poter procedere con l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 
RITENUTO opportuno procedere ad impegnare la spesa necessaria all’acquisto dei 
suddetti volumi impegnando la spesa necessaria di € 198,00 , con iva assolta 
dall’Editore e spese per spedizione di € 4,90; 
 
DI DARE atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’ Autorità 
per la Vigilanza su Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura 
informatica , il codice CIG n. Z451C06168; 
 
DI DARE atto, che è stato acquisito preventivamente il DURC in corso di validità e con 
esito regolare ; 
 
 
visto il D.lgs 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il provvedimento di Nomina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 19 del 
29.09.2016; 
 
Visto il bilancio di esercizio 2016, approvato con delibera del C.C. N.34 del 29.06.2016 
e successive  delibere di variazioni al bilancio ; 
 
Visto il Piano Esecutivo di gestione 2016, approvato con deliberazione di G.C. n. 55 
del 29.06.2016 e successive deliberazioni di modificazione al P.E.G. ; 
 
Visto il Regolamento comunale per gli affidamenti di lavori e forniture e servizi in 
economia approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 14.09.2011, di cui 
all’art. 7 , lett. S) 
 

DETERMINA 
 
DI  IMPEGNARE la somma complessiva di € 202,90, imballo e trasporto compresi, a 
favore della casa Editrice MAGGIOLI SPA, Via Del Carpino,8 – Santarcangelo di 
Romagna, P.I. 02066400405, imputando la spesa sul piano dei conti integrato 
1.03.01.01.002, miss. 01 progr. 03 “ Acquisto riviste e pubblicazioni “ del bilancio di 
previsione es. 2016, cap. 1307/1 , per l’acquisto dei quattro volumi relativi ai quattro 
principi contabili, dando atto che l’obbligazione giuridica andrà in scadenza 
nell’esercizio 2016; 



 

3 

 
 
DI DARE atto, che il presente provvedimento sarà efficace dopo la pubblicazione sul 
sito istituzionale del Comune di Telti, e si procederà alla sua pubblicazione nell’ambito 
della Sezione “Amministrazione trasparente “ , sotto sezione di primo livello “ Bandi di 
gara e contratti “; 
 
- di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze di seguito indicate: 
 

Descrizione 
Data consegna/ 

emissione fattura 
Scadenza di 
pagamento 

Importo 

Fornitura quattro volumi sui nuovi 

principi contabili 

20.11.2016 20.12.2016 202,90 

- in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, 
di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato; 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Rag. Romina Campesi  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CAMPESI ROMINA 
 
 
___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e 
153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N. 691 15.11.2016 € 202,90 1307/1 2016 

 
Lì  15-11-2016 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to CAMPESI ROMINA 
 
 
Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 

 


